Requerimento Nº 774/2025

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, informações
sobre uma parceria público privada para um programa
chamado “Caçamba Social”.com foco em melhor
descarte de entulho de construções, lixos e preservação
do Meio Ambiente em nossa cidade.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado
ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Sr. Marcos Ferreira Godoy (Teco), junto à Secretaria de
Meio Ambiente e Defesa dos Animais aos cuidados do Secretário Paulo Rogerio, que envie a esta
Casa de Leis, informações sobre uma parceria público privada para um programa chamado
“Caçamba Social”.com foco em melhor descarte de entulho de construções, lixos e preservação
do Meio Ambiente em nossa cidade.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: -

Inspirado no Projeto “Caçamba Social” da cidade de Presidente Prudente, que pensando
nos problemas relacionados ao descarte inadequado de lixos, entulhos em geral criou o “Caçamba
Social “ onde disponibiliza caçambas de uso público, em locais específicos, a fim de que a
população possa fazer sua parte e depositar adequadamente aquilo que não lhes serve mais. Mais
do que isso, as caçambas sociais são individualizadas conforme o tipo de material a ser depositado,
o que significa mais sustentabilidade, por meio de iniciativas direcionadas à reciclagem. Com foco
nesse objetivo elevo ao executivo esse requerimento com essa sugestão de estudos, para melhoria
do descarte de entulho, lixo e afim, em especial ao de sobras de construções onde vários bairros
sofrem com o descarte irregular. A população mais carente justifica não terem condições financeira
de realizar o descarte da maneira correta. O projeto visa também a parceria com empresas de
caçambas para a doações dos equipamentos a serem instalados em regiões classificadas como
prioritária e buscando também a prefeitura um estudo para uma parceria com a empresa privada
para que esses entulhos de construções possam ser reciclados como asfalto ecológico.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 05 de fevereiro de 2025.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

77
4/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

5/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 2

70
9/

20
25

 -
 0

5/
02

/2
02

5
13

:0
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Z

23
F

-C
JK

9-
0U

57
-P

Y
78

Anexo Informações

Cada caçamba é destinada ao descarte de um material
específico, a amarela para resíduos de construção, ou

seja, entulhos; a verde para podas e galhos de árvores,
entre outras vegetações; e a azul para recicláveis.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

77
4/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

5/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 2

70
9/

20
25

 -
 0

5/
02

/2
02

5
13

:0
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Z

23
F

-C
JK

9-
0U

57
-P

Y
78

Câmara Municipal de Itapevi, 5 de fevereiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Z23FCJK90U57PY78, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: Z23F-CJK9-0U57-PY78

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

77
4/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

5/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 2

70
9/

20
25

 -
 0

5/
02

/2
02

5
13

:0
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Z

23
F

-C
JK

9-
0U

57
-P

Y
78

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Z23FCJK90U57PY78
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z23FCJK90U57PY78
		2025-02-05T13:09:08-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura